
 
D.R.G. n.            /2025        Progr. 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
___________ 

 
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 concernente 
l’approvazione del Testo Unico delle leggi dell’ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO l’articolo 16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive 
modifiche ed integrazioni, che prevede la speciale indennità di presenza correlata alle 
prestazioni lavorative, pomeridiane, notturne e festive anche per i dipendenti individuati 
dell’Assessorato Bilancio e Finanze, oggi denominato Assessorato regionale 
dell’Economia; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2006, n. 63/Serv.3/SG, che 
fissa gli importi orari della speciale indennità di presenza per il personale di categoria C e 
D della Segreteria Generale, degli Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della 
Regione e degli Uffici speciali costituiti ai sensi dell’art. 4, comma 7 della medesima legge, 
alle dipendenze del Presidente della Regione con sede a Palazzo D’Orleans, 
rispettivamente in € 21,00 e in € 27,00 sulla scorta di quanto concordato in apposite 
riunioni con i Dirigenti Generali delle strutture interessate; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2007, n. 106/Serv.3/S.G., con il 
quale vengono fissati gli importi orari della speciale indennità di presenza per il personale 
di categoria “A” e  “B” in servizio presso la Segreteria Generale nonché presso gli Uffici 
alle dirette dipendenze del Presidente della Regione equiparati a Dipartimenti e non, 
rispettivamente in euro 12,00 per la categoria economica “A” ed in euro 13,00 per la 
categoria economica “B”; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 
VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 
01.06.2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3.”; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione della Regione siciliana per il triennio 2025/2027; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 avente per 
oggetto: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 
 
 
 

cpuccio
Font monospazio
91

cpuccio
Font monospazio
265



VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale è 
stato conferito al Dott. Tozzo Ignazio, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione 
regionale, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e del 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, per la durata di anni tre, in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 2020; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 1454 del 17 aprile 2023 con il quale è 
stata differita di anni due la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di 
cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 142 del 30 marzo 2023; 
VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della 
Regione siciliana – triennio giuridico ed economico 2019-2021 che ha introdotto un nuovo 
sistema di classificazione del personale del comparto non dirigenziale in quattro aree 
professionali in luogo delle precedenti quattro categorie “A”, “B”, “C” e “D”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 22/Area1/S.G. del 30 gennaio 2025 con 
il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2025, gli importi orari della speciale indennità di 
presenza prevista dall’articolo 16, della Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 
successive modifiche ed integrazioni, sono determinati per il personale del comparto non 
dirigenziale della Regione siciliana, in € 15,00 per l’Area dei Coadiutori, € 25,00 per l’Area 
degli Assistenti ed € 32,00 per l’Area dei Funzionari, alla luce della nuova classificazione 
del personale regionale prevista nel sopra citato C.C.R.L., operando, al contempo, una 
rivisitazione delle quote orarie attualmente vigenti; 
CONSIDERATO che sulle attività attribuite al Dipartimento Bilancio e Tesoro, di cui al 
sopra citato Decreto Presidenziale n. 9 del 05 aprile 2022, la cui durata non appare 
predeterminata o predeterminabile, correlate alle prestazioni lavorative pomeridiane, 
notturne e festive, remunerate al personale in servizio con la speciale indennità di 
presenza, ex articolo 16 della L.R. 10/2000 e successive modifiche e integrazioni, si 
applica la disciplina derogatoria prevista dall’articolo 17, comma 5, del D. Lgs. 8 aprile 
2003, n. 66 fatto salvo, in ogni caso, l’esclusivo limite delle duecentocinquanta ore annuali 
stabilito dall’articolo 5 del medesimo Decreto Legislativo; 
CONSIDERATO che saranno assegnati ai Dirigenti responsabili delle Strutture del 
Dipartimento budget in euro per prestazioni lavorative pomeridiane per il periodo gennaio 
– dicembre 2025 e che gli stessi dovranno essere gestiti ed utilizzati in maniera 
prudenziale sulla base delle effettive esigenze connesse alle attività di competenza di 
ciascuna Struttura; 
CONSIDERATO che presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro presta attività lavorativa 
anche personale in posizione di comando ai sensi dell’articolo 26, comma 12, della Legge 
Regionale 16 aprile 2003, n. 4 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi dell’articolo 
4, comma 5, della Legge Regionale 6 agosto 2019, n. 14 e ai sensi dell’articolo 21, comma 
2, della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, come modificato dall’articolo 19 della legge 
regionale 22 febbraio 2023, n. 2; 
RITENUTO di applicare l’importo orario lordo di € 15,00 per l’Area dei Coadiutori, € 25,00 
per l’Area degli Assistenti ed € 32,00 per l’Area dei Funzionari, quale personale assegnato 
alle Strutture del Dipartimento specificate nella “Tabella 1”, che costituisce parte integrante 
del presente decreto; 
RITENUTO di dover individuare nella “Tabella 2”, che costituisce parte integrante del 
presente decreto, per le finalità previste dall’articolo 16, comma 7 della L.R. n. 10/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, le attribuzioni delle Strutture del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro ascrivibili alle attività di impulso, di indirizzo e di coordinamento previste 
dall’articolo 16 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
RITENUTO di procedere con successive note del Ragioniere Generale all’assegnazione 
del budget in euro della speciale indennità di presenza alle Strutture del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro, individuate nell’allegata “Tabella 1” e per le attribuzioni di cui alla 
“Tabella 2” che fanno parte integrante del presente decreto  
 



DECRETA 

ART. 1 
A valere sul capitolo di spesa 212008 del Bilancio della Regione Siciliana – Dipartimento 
Funzione Pubblica e Personale per il periodo gennaio – dicembre 2025 al personale in 
servizio presso le Strutture del Dipartimento  Bilancio e Tesoro di cui alla “Tabella 1” e per 
le attribuzioni di cui alla “Tabella 2”,  che fanno parte integrante del presente decreto, e per 
situazioni lavorative che necessitano di prestazioni in plus orario per garantire il 
necessario supporto alle istituzioni, è corrisposta per il periodo gennaio – dicembre 2025 
la speciale indennità di presenza prevista dall’articolo 16, comma 7, della Legge Regionale 
15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, con l’applicazione 
dell’importo orario lordo di € 15,00 per l’Area dei Coadiutori, € 25,00 per l’Area degli 
Assistenti ed € 32,00 per l’Area dei Funzionari. 
 
                ART. 2       
A valere, rispettivamente, sul capitolo di spesa 212025 “Trattamento economico da 
corrispondere al personale comandato ai sensi delle disposizioni di cui all’articolo 26, 
comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003, n. 4 e successive modifiche ed 
integrazioni” e sul capitolo di spesa 215768 “Spese per il trattamento accessorio del 
personale degli enti di cui all’articolo 1 della legge regionale n. 10/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni posto in posizione di comando ai sensi dell’articolo 4, comma 5, 
della legge regionale n. 14/2019” del Bilancio della Regione Siciliana – Dipartimento 
Funzione Pubblica e Personale per il periodo gennaio – dicembre 2025 al personale in 
posizione di comando presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro ai sensi dell’articolo 26, 
comma 12, della Legge Regionale 16 aprile 2003, n. 4 e successive modifiche ed 
integrazioni e ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della Legge Regionale 6 agosto 2019, n. 
14, è corrisposta la speciale indennità di presenza, ex articolo 16, comma 7, della L.R. 
10/2000 e  successive modifiche ed integrazioni, con l’applicazione degli importi orari lordi 
di cui al superiore articolo 1 del presente decreto. 
 
 
      ART. 3 
A valere sul capitolo di spesa 412020 “Rimborso alle aziende sanitarie ed ospedaliere per 
il personale comandato ai sensi dell’articolo 1, comma 10, della legge regionale 5 
novembre 2004, n. 15” del Bilancio della Regione Siciliana - Dipartimento regionale per la 
Pianificazione Strategica per il periodo gennaio – dicembre 2025 al personale in posizione 
di comando presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro ai sensi dell’articolo 21, comma 2, 
della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, come modificato dall’articolo 19 della legge 
regionale 22 febbraio 2023, n. 2, è corrisposta la speciale indennità di presenza, ex 
articolo 16, comma 7, della L.R. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni, con 
l’applicazione degli importi orari lordi di cui al superiore articolo 1 del presente decreto. 
 

 ART. 4 
I dirigenti dell’Area e dei Servizi individueranno il personale cui attribuire la speciale 
indennità per le finalità di cui all’articolo 16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 
2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni. 
Con successive note del Ragioniere Generale verrà assegnato, ad ognuna delle Strutture 
di cui alla  “Tabella 1”, il budget in euro della speciale indennità di presenza, ex articolo 16, 
comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed 
integrazioni e ciascun Dirigente responsabile provvederà ad autorizzare per ciascun 
dipendente il numero di ore effettuabili in relazione alle effettive esigenze di servizio. 
 

 ART. 5 
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 
 
 
 



 
 
 
      ART. 6 
Il presente provvedimento sarà trasmesso al Servizio 3 “Trattamento Economico 
Accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale e al 
Dipartimento per la Pianificazione Strategica per i consequenziali adempimenti.  
 

ART. 7 
Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione nel sito internet della 
Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, 
modificato dal comma 5, dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 
Palermo, lì    
 
       
                                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 
                       Avv. Ignazio Tozzo 

(per delega di cui alla nota prot. n. 2260 del 29/01/2025) 

                Il Dirigente 
                 Dott.ssa Caterina Murania 

 
   Il Dirigente del Servizio  

     Antonella Di Stefano 

 

 

 

 

 

 

     Il Funzionario direttivo 
  F.to Maria Concetta Puccio    
 




Servizio S19 - Ragioneria Centrale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale e della 


Pesca Mediterranea


AREA E SERVIZI 


Servizio S13 - Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, del Turismo, dello 


Sport e dello Spettacolo


Servizio S14 - Ragioneria Centrale dell’Economia e della Salute


Servizio S15 - Ragioneria Centrale dell'Energia, dei Servizi di Pubblica Utilità, del Territorio e 


dell'Ambiente


Servizio S16 - Ragioneria Centrale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro


Servizio S17 - Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità


Servizio S18 - Ragioneria Centrale dell'Istruzione e della Formazione Professionale


Servizio S08 - Statistica ed Analisi Economica


Servizio S09 - Attività contabile del Fondo Sviluppo e Coesione e coordinamento dinamico della 


finanza pubblica, ivi comprese le risorse del PNRR 


Servizio S11 - Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e della Funzione 


Pubblica


Servizio S12 - Ragioneria Centrale delle Attività Produttive


Servizio S04 - Variazioni di Bilancio, Rendiconto Generale e Monitoraggio della Spesa 


dell’Amministrazione regionale


Servizio S05 -Tesoro


Servizio S06 – Vigilanza


Servizio S07 - Coordinamento attività delle Ragionerie Centrali


TABELLA 1 


Area 01 Interdipartimentale - Organizzazione e Affari Generali


Servizio S01 - Coordinamento a supporto del Ragioniere Generale


Servizio S02 - Performance, Anticorruzione e Innovazione


Servizio S03 - Bilancio e Programmazione





cpuccio
Allegato File
Tabella 1.pdf




Descrizione attribuzioni del Dipartimento Bilancio e Tesoro 


ascrivibili alle attività di cui all'art. 16, comma 7, della L.R. 


10/2000 e ss. mm. ed ii.


Strutture dipartimentali correlate alle attività di cui alle 


previsioni normative


A) ATTIVITA' DI IMPULSO E PREDISPOSIZIONE DOCUMENTI DI 


PROGRAMMAZIONE


BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE SICILIANA


RENDICONTO GENERALE DELLA REGIONE SICILIANA


D.E.F.R. 


DISEGNI DI LEGGE 


Servizio S03 - Bilancio e Programmazione


Servizio S04 - Variazioni di Bilancio, Rendiconto Generale e 


Monitoraggio della Spesa dell’Amministrazione regionale


Servizio S07 - Coordinamento attività delle Ragionerie Centrali


Servizio S08 - Statistica ed Analisi Economica


B) COORDINAMENTO ED INDIRIZZO IN MATERIA DI:


CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE


BILANCIO


TESORO


VIGILANZA


FINANZA PUBBLICA


STATISTICA


PERFORMANCE, ANTICORRUZIONE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA


ATTIVITA' CONTABILE DEL FONDO SVILUPPO E COESIONE E 


COORDINAMENTO DINAMICO DELLA FINANZA PUBBLICA, IVI COMPRESE 


LE RISORSE DEL PNRR


Servizio S02 - Performance, Anticorruzione e Innovazione


Servizio S03 - Bilancio e Programmazione


Servizio S04 - Variazioni di Bilancio, Rendiconto Generale e 


Monitoraggio della Spesa dell’Amministrazione regionale


Servizio S05 -Tesoro


Servizio S06 – Vigilanza


Servizio S08 - Statistica ed Analisi Economica


Servizio S09 - Attività contabile del Fondo Sviluppo e Coesione e 


coordinamento dinamico della finanza pubblica, ivi comprese le 


risorse del PNRR


C) ATTIVITA' DI TUTELA DEI DIRITTI E CONTROLLO DI REGOLARITA' 


AMMINISTRATIVO-CONTABILE E RELATIVO COORDINAMENTO


CONTROLLO DI LEGALITA' DELLA SPESA


VIGILANZA SPESA DELEGATA 


VIGILANZA ENTI A FINANZA DERIVATA


CONTROLLO AMMINISTRATIVO-CONTABILE


Servizio S06 – Vigilanza


Servizio S07 - Coordinamento attività delle Ragionerie Centrali


Servizio S11 - Ragioneria Centrale della Presidenza, delle 


Autonomie Locali e della Funzione Pubblica


Servizio S12 - Ragioneria Centrale delle Attività Produttive


Servizio S13 - Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e dell'Identità 


Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo


Servizio S14 - Ragioneria Centrale dell’Economia e della Salute


Servizio S15 - Ragioneria Centrale dell'Energia, dei Servizi di 


Pubblica Utilità, del Territorio e dell'Ambiente


Servizio S16 - Ragioneria Centrale della Famiglia, delle Politiche 


Sociali e del Lavoro


Servizio S17 - Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della 


Mobilità


Servizio S18 - Ragioneria Centrale dell'Istruzione e della 


Formazione Professionale


Servizio S19 - Ragioneria Centrale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 


Rurale e Territoriale e della Pesca Mediterranea


D) SEGRETERIA DEL RAGIONIERE GENERALE E ATTIVITA' DI SUPPORTO 


ALLA MOBILITA' DEL RAGIONIERE GENERALE E DEL DIPARTIMENTO 


BILANCIO E TESORO, AFFARI GENERALI, ADEMPIMENTI FISCALI, 


CONTRATTUALI E NORMATIVI E CONTENZIOSO


Area 01 Interdipartimentale - Organizzazione e Affari Generali


Servizio S01 - Coordinamento a supporto del Ragioniere Generale


TABELLA 2





cpuccio
Allegato File
Tabella 2.pdf

cpuccio
Font monospazio
05/02/2025


		2025-02-05T10:27:58+0100
	ANTONELLA DI STEFANO


		2025-02-05T11:23:35+0100
	CATERINA MURANIA




